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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 19.792
Obras de saneamiento y troncal de agua potable para Barros Blancos y obras de saneamiento Villa Aeroparque - Canelones
CIRCULAR Nº 010
Montevideo,  10 de julio de 2019.
Aclaraciones

A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.

Aclaración  Nº 1: En el apartado 4.3.2 de ambas memorias técnicas de saneamiento  (Barros Blancos y Aeroparque) se indica que para el relleno de zanja y reposición  de pavimento  en obras de saneamiento en vía pública, se deberá tomar en cuenta las previsiones  de la Intendencia de Canelones (Decreto 23, junta  departamental). Dicho Decreto en su artículo  Nº71, establece que en la zanja abierta  por el corte se deberá rellenar  con un material  arenoso del tipo Ilamado "arena sucia" en toda su profundidad hasta el nivel de la subrasante. En el PCP, ANEXO III - MEMORIA DESCRIPTIVA GENERAL PARA OBRAS DE ALCANTARILLADO, apartado 21 se indica que para realizar los rellenos,  se utilizara  el material  desmenuzado  proveniente  de las excavaciones. En virtud  de la diferencia  de criterio  planteado  para el material  de relleno  de zanja, consultamos  que se debe considerar  para este llamado.
Respuesta Nº 1: Se deberá considerar como válido lo establecido en el Decreto Nº23 de la Intendencia de Canelones en cuanto al relleno de zanja y reposición de pavimentos.
Aclaración  Nº 2:   De nuestra mayor consideración, realizamos a ustedes las siguientes consultas acerca de la Licitación de Referencia:
1. Se consulta si se van a entregar  estudios de suelos de las zonas de las obras.

2. En el  plano  44539/1 dice que  la red  a construir en  primera etapa consiste en  los siguientes tramos de tubería: 14.442 m de 200 mm, 537 m de 250 mm y 12m de 315 mm de diámetro. Sin embargo  de planos surge que  la cantidad  de tubería  de 200 mm a instalar en primera etapa es de 15.132 m. Es decir que total de la red de saneamiento es de 15.681 y no de 14.991 m como dice el plano. Se solicita aclarar.
Respuesta Nº 2: 

1. No se entregará información de cateos ni de estudios geotécnicos, serán a cargo de la empresa oferente.
2. Las longitudes parciales válidas de colectores son las indicadas en cada tramo de la red en el plano indicado. El total de longitud de red es la suma de estas longitudes parciales.

Aclaración Nº 3: Por medio de la presente nos comunicamos con uds. con el fin de solicitar aclaraciones en relación a licitación de referencia.

1. En la red de saneamiento de la zona de Barros Blancos y Aeroparque, la traza de las tuberías en algunos sectores va por vereda con césped. En la planilla de precios unitarios no se especifica la reposición del césped. Agradecemos aclarar en qué rubro se debe cotizar.

2. En relación a los rellenos de zanjas y/o excavaciones realizadas durante los trabajos, el PCP especifica que quedará a criterio de la dirección de obra si se puede reutilizar el material de excavación. Asimismo el PCP especifica que se debe cumplir con el Decreto 23 de la Junta Departamental de Canelones, el cual establece que se debe rellenar con material granular proveniente de cantera. Agradecemos aclarar que criterio debemos adoptar para cotizar los trabajos.

3. Referente a los tanques hidroneumáticos, en las memorias se indica que la presión de trabajo es de 16 kg/cm2 y la de prueba 16 kg/cm2. Se solicita confirmar dichos valores de presión, dado que se especifica que la presión de diseño de la tubería es 10 kg/cm2.

4. En relación a la boca de inspección del tanque hidroneumático, solicitamos se habilite los siguientes diámetros: Exterior 550 mm - Interior 410 mm dado que el volumen del tanque es 4 m3.

5. Se solicita información sobre estudios de suelos, en las zonas que impliquen trabajos.

6. Se solicita se nos otorguen las planchas 3 a 8 del plano Nº 44530, indicadas en plano Nº 44527; planchas 3 a 8 del plano Nº 44533, indicadas en plano Nº 44527; planchas 5 a 10 del plano Nº 44536 indicadas en plano Nº 44527.
7. Solicitamos se indique en que rubro se deben cotizar los agitadores y repuestos (sistema de resuspensión de lodos).

Respuesta Nº 3:
 
1. Se considera que para esos sectores no corresponde cotizar una remoción ni reposición en especial, por no constituir un pavimento que amerite un pago específico para su remoción ni reposición.

2.  Se debe ajustar al Decreto 23 de la Junta Departamental de Canelones.

3. La presión de trabajo y prueba debe ser de 10 kg/cm2.

4. Se acepta la propuesta.

5. No se entregará información de cateos ni de estudios geotécnicos, serán a cargo de la empresa oferente.

6. Los planos solicitados son parte del proyecto ejecutivo que debe cotizar/realizar la empresa.  Lo indicado en el plano mencionado se puso a modo de ordenar y asignarle N° de plano de OSE a los futuros recaudos de proyecto.

7. Se recuerda que el proyecto ejecutivo de los pozos es objeto de esta licitación, y a su vez el rubrado es parte del mismo. Si se considera que es necesario un sistema de suspensión de lodos, se incluirá en el proyecto ejecutivo. Si se considera necesario desde un comienzo, debe incluirse en el Rubro “Pozo de bombeo X”.

Aclaración Nº 4: Presente. De nuestra mayor consideración, realizamos a ustedes las siguientes consultas acerca de la Licitación de Referencia:

1. Se consulta por el Cuadro C2, cuando dice “Resumen de las monedas de Pago

Para ………….. [Indique el nombre del componente de la obra]” se refiere a las distintas planillas? Se debe hacer un cuadro C2 por cada una de las 6 planillas del rubrado o los precios globales y unitarios de cada obra tienen una sola planilla C2? Es decir Cuadro C2 para Saneamiento Villa Aeroparque, Cuadro C2 para Saneamiento Barros Blancos y cuadro C2 para Troncal de agua potable Barros Blancos. Se solicita aclarar.
2. En el Cuadro C2 a que se refiere con “Montos provisionales expresados en moneda local”.

3. Se entiende que los montos en distintas monedas que se deben presentar en el Cuadro C2 son sin IVA ni Leyes Sociales. ¿Es correcto?

4. El Pliego se establecen las dimensiones mínimas extremas de los nichos. Los proveedores locales cuentan con nichos certificados por LATU que no cumplen todas las dimensiones mínimas, específicamente la altura de los nichos que ofrecen es 29,2cm que es menor al mínimo de 40cm que se solicita en el pliego. Se consulta si es posible considerar estos nichos en la oferta.

Respuesta Nº 4:

1. Tal como se indica en la página 91 de la parte I del pliego, “Cuadro C 2”  ….“Se podrá requerir incluir tablas separadas si los diferentes componentes de las obras (o de la Lista de Cantidades) requieren montos sustancialmente diferentes de moneda extranjera y moneda local.”       Esto es, si los requerimientos de moneda extranjera y local (USD, Euros y pesos uruguayos)  para diferentes suministros  son distintos para diferentes componentes de la obra, se deberán realizar cuadros separados. Por otro lado, para los suministros en que los porcentajes sean iguales, podrán agruparse en un solo cuadro.
2. La fila del Cuadro C2 de “Montos provisionales expresados en moneda local”, no aplica para esta licitación.

3. Los montos son con IVA y sin Leyes Sociales.

4. No, no es posible.

Aclaración  Nº 5: Por medio de la presente nos comunicamos con uds. con el fin de solicitar aclaraciones en relación a licitación de referencia.

Memoria particular de Aeroparque, punto 4.2.3.1 se indica que las interferencias con la obra (conexiones) que estén en mal estado deberán ser sustituidas desde el punto de conexión de la tubería hasta el medidor domiciliario. Las conexiones que crucen bajo pavimento deberán ir envainadas con vainas de pvc/pead. Agradecemos información más específica de las reparaciones a efectuar e indicar si las mismas son las ya contabilizadas en el mismo pliego página 6.

Respuesta Nº 5: El detalle de las conexiones domiciliarias de agua potable figura en el punto 8.8 Conexiones Domiciliarias de la Memoria Técnica de Agua Potable, y están contabilizadas como rubro unitario en la Planilla 6 de la Lista de Cantidades y Precios.
Aclaración  Nº 6: Por medio de la presente nos comunicamos con uds. con el fin de solicitar aclaraciones en relación a licitación de referencia.

Agradecemos confirmar lo expresado en el comunicado 3 que se contradice con le expuesto en el pliego respecto al proyecto de la troncal. En otras palabras el mismo debe ser incluido o no dentro de la oferta?

Respuesta Nº 6: La aclaración Nº 1 de la Circular Nº 003 se refería exclusivamente a los proyectos de saneamiento. En cuanto a los proyectos de agua potable, se debe realizar el proyecto ejecutivo de la troncal Barros Blancos, según consta en la Memoria Técnica Agua Potable Barros Blancos. Se cotizará en el rubro 2.1  Proyecto Ejecutivo Agua Potable Barros Blancos, que figura en la Planilla 5 de la Lista de Cantidades y Precios.
Aclaración  Nº 7: La apertura de la Licitación de referencia estaba prevista para el día 3 de julio del 2019.- En mérito a que el Certificado del VECA que la empresa disponía tenía vencimiento el 30 de junio del 2019, la empresa . inicia con fecha 13 de junio del corriente el trámite para la expedición del Certificado con la nueva calificación anual del VECA, el que a la fecha se halla aún pendiente (Expediente N*XXXXXXX).- A tales efectos, ante la demora en la referida calificación y en cumplimiento del numeral 7 de la Sección I. Instrucciones a los oferentes del Pliego de Condiciones Particulares, la empresa solicitó con fecha 24 de junio de 2019 la prórroga de la apertura de la Licitación por el plazo de 20 días hábiles, a efectos de poder finalizar el trámite del VECA y con la obtención de dicho certificado, poder entonces presentarse a la oferta pretendida.- 

Sin perjuicio de ello, ante la solicitud de otras empresas, con fecha 24 de junio del corriente OSE comunica a la empresa la prórroga de la apertura de la misma para el día 19 de julio de 2019.-  

A la fecha, la empresa no ha recibido comunicación alguna respecto de dicha solicitud por parte de OSE.-  

Por lo expuesto, solicito que se otorgue respuesta a la empresa respecto de la solicitud efectuada, y en consecuencia se disponga la prórroga solicitada o la que entienda pertinente, o en su defecto se otorgue a los oferentes la posibilidad de ofertar sin la presentación del Certificado del VECA, pudiéndolo subsanar antes de la adjudicación de la Licitación.-

Respuesta Nº 7: Ver aclaración Nº 3 de la Circular Nº 009. La prórroga otorgada ha sido para la fecha 19 de julio de 2019.
A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, sin consulta y a iniciativa del contratante.

Aclaración  Nº 8: A continuación se indican los Links donde se encuentra publicada toda la información de la presente licitación (pliego y  circulares):

· https://www.comprasestatales.gub.uy/consultas/detalle/mostrar-llamado/1/id/i286578
· http://www.ose.com.uy/compras-y-acreedores/llamados-programa-con-financiamiento-externo
Enmiendas

A continuación se presentan las enmiendas a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.

Consulta Nº 1: Se indica en el PCP parte II, dentro  de la descripción de los precios unitarios, que para la reposición de los pavimentos se respetaran las normativas  departamentales vigentes (en particular el Digesto Municipal vigente,  aprobado por Decreto Nº23 de fecha 07/06/2011 de la Intendencia  de Canelones). Dicho Decreto en sus artículos Nº97 Y Nº99, establece que en el caso de realizarse canalizaciones paralelas al eje de la calzada, frente a un pavimento granular que es la situación  dominante en este llamado, deberá reconstruirse las cunetas y reparar el pavimento en todo su ancho. Dicha reparación está planteada  como el retiro  de por lo menos 20 cm de material  contaminado  y una reposición  de espesor 25 cm mínimo  de material  granular CBR8O. En virtud de lo planteado por la Memoria Descriptiva General para Obras de Alcantarillado, como ancho de reposición  de 0,45 cm más diámetro de la tubería,  y el tipo de intervención solicitado en los artículos citados del Decreto Municipal,  consultamos si será objeto de revisión la unidad de pago y/o forma  de certificación de los pavimentos  granulares.

Enmienda Nº 1: No, no será objeto de revisión la unidad de pago y/o forma  de certificación de los pavimentos  granulares.

En el último párrafo del punto “Reposición de Pavimentos (Rubro 2)”, del Alcance Particular de los Precios Unitarios, de la Sección VI “Requisitos de las obras”, de la Parte II del pliego , donde dice: real,  debe decir: ficto.   Se transcribe a continuación dicho párrafo modificado:
“Este rubro se cotizará por m2 y se pagará mediante certificados de obra mensuales, de acuerdo al metraje ficto  realizado en el mes. El cálculo de éste se efectuará tomando como ancho de zanja el denominado “ancho mínimo” fijado en la Memoria Descriptiva General para Obras de Alcantarillado, Anexo III del presente documento, (0.45m más diámetro de la tubería) y como largo el real que surja de la medición en obra.”
Enmienda Nº 2:   De nuestra mayor consideración, realizamos a ustedes las siguientes consultas acerca de la Licitación de Referencia:

Los rubros 4.3.1.1. y  4.3.1.2. de la Planilla 1 tienen cargada cantidad 1. Entendemos que se trata de un error ya que esta planilla es par precio global  y los metrajes  no están dados por OSE. Se solicita aclarar. 

Respuesta Nº 2: 

 Si, se trata de un precio global por una “unidad de rubro”.

